書及盈餘分配表，經董事會決議通過，送請審計委員會審查後，出具查核

報告書在案。

2. 前項營業報告書、會計師查核報告暨財務報表及盈餘分配表，請參閱第

8~11 頁、第 14~34 頁及第 35 頁(附件一、附件四及附件五)。

決 議：

- 4 -

討論事項

第一案 董事會提

案 由： 修訂本公司「公司章程」案，敬請 討論。

說 明：

1. 本公司依據證券交易法第 14 條第 6 項規定，修訂公司章程第 21 條規定，

訂明以年度盈餘提撥一定比率為基層員工分派酬勞。

2. 修訂前後條文對照表請參閱第 36 頁(附件六)。

決 議：

選舉事項

第一案 董事會提

案 由： 補選本公司獨立董事一席案，敬請 選舉。

說 明：

1. 本公司獨立董事葉瑞斌先生，於 113 年 10 月 21 日辭任獨立董事一職，

本公司擬補選獨立董事一席。

2. 依本公司公司章程規定，獨立董事選任採候選人提名制，由股東就獨立董

事候選人名單中選任之。本公司董事會業於 113 年 12 月 27 日提名暨審

議通過獨立董事候選人名單，相關資料請參閱第 37 頁(附件七)。

3. 新選任之獨立董事，於選任後即行就任，補足原任期至本屆任期屆滿為

止，任期自 114 年 4 月 30 日到 115 年 5 月 28 日止。

選舉結果：

- 5 -

其他議案

第一案 董事會提

案 由： 解除董事及其代表人之競業禁止限制案，敬請 討論。

說 明：

1. 依公司法第 209 條規定，董事為自己或他人為屬於公司營業範圍內之行

為，應對股東會說明其行為之重要內容並取得其許可。

2. 擬提請本次股東常會同意解除董事及其代表人兼任有關與本公司相關業

務之競業禁止之限制。有關解除董事及其代表人兼任情形明細請參閱第

38 頁(附件八)。

決 議：

臨時動議

散   會

- 6 -

附   件

- 7 -

附件一、營業報告書

營業報告書

113 年對於愛普科技是重要的一年，我們掌握住了 VHM™、IoTRAM™、S-SiCap™這三

條產品線的市場機會，奠定未來發展的堅實基礎。具體來說，VHM™產品線不僅持續推進既

有專案，更進一步與重要客戶簽署了新的專案，從概念驗證(POC, Proof-of-Concept)跨足到產

品雛型驗證專案(product-like proof-of-concept projects)上；IoTRAM™產品線所推出的新產品

ApSRAM™，獲得良好的市場迴響；同時我們的 S-SiCap™產品線也在中介層(Interposers)應用

上，達成批量生產的里程碑。我們相信這些成就將在未來幾年帶來財務貢獻。更重要的是，

愛普展示了將創新技術推向市場的優異能力。

在 113 年合併損益表中，淨利為新台幣(以下同)15.8 億元 (每股盈餘為 9.73 元)。113 年

的合併營業收入為 41.9 億元，較 112 年減少了 1%；營業毛利則從 112 年的 17.6 億元增加至

113 年的 21.5 億元，年增 22%。毛利率在產品組合的有利變化以及各產品線高毛利產品相對

出貨增加下，增加了 9 個百分點，113 年度毛利率達到 51%。

單位：除另予註明外，為新台幣仟元

113 (A) 112(B)  變動數(C=A-B)  變動比率(C/B)

營業收入 4,192,378 4,226,907 (34,529) (1%)

營業毛利 2,145,573 1,755,006 390,567 22%

毛利率(%) 51% 42% 9%

營業費用 1,082,483 902,225 180,258 20%

營業費用率(%) 26% 21% 5%

營業淨利 1,063,090 852,781 210,309 25%

營業外收入 969,785 766,200 203,585 27%

稅前淨利 2,032,875 1,618,981 413,894 26%

本年度淨利 1,578,232 1,444,970 133,262 9%

淨利率(%) 38% 34% 4%

每股盈餘(元)  9.73 8.93 0.80 9%

113 年 12 月 31 日的合併資產負債表部分，在考量資金狀況及金融利率情勢變化下，我

們將部份的「現金及約當現金」部位調整配置，轉承作三個月以上之定期存款，並依據會計

準則規範認列為「按攤銷後成本衡量之金融資產」。此外，對於來頡科技股份有限公司(下稱

來頡科技；TWSE: 6799)的股權投資，於愛普被選任為該公司之法人董事長後，此投資從「透

過損益按公允價值衡量之金融資產」轉分類為「採用權益法之投資」。而 113 年底的存貨達

12 億元，較 112 年底增加 3.5 億元，保持在 6-7 個月的庫存水位目標。

113 年底的負債總計金額為 11 億元，負債比率 8%，股東權益淨值在 113 年底達到 119

億元，較 112 年底增加 5%。整體而言，愛普的現金及約當現金、三個月以上的銀行定期存款

等高流動性資金部位佔總資產部位近七成，持續維持優異的財務結構。

- 8 -

單位：新台幣仟元

113.12.31 (D)  112.12.31 (E)  變動數(F=D-E)  變動比率(F/E)

現金及約當現金 4,188,544 8,864,216 (4,675,672) (53%)

按攤銷後成本衡量之金融資產 4,752,325 9,441 4,742,884 50,237%

存貨 1,203,177 851,330 351,847 41%